²⁷⁴ *Ivi*, cap. 13°, lin. 34; cfr. anche cap. 12°, linn. 80-81; cap. 19° linn. 41-42.

²⁷⁵ «Oltre la dottrina di S. Paolo, faceva gran conto delle *Collazioni* et altri trattati di Giovan Cassiano, per il che nelle conferenze spirituali se ne serviva assai, facendo leggere di quello qualche cosa, e sopra di quello discorreva, con mirabil frutto di tutti» (SORESINA, *Attestazioni...* cit., in “Barnabiti Studi”, 11 [1994], p. 67).

²⁷⁶ «Quis liber sanctorum catholicorum Patrum [...] necnon et *Collationes Patrum* et *Instituta* [...] quid aliud sunt nisi bene viventium et obedientium monachorum instrumenta virtutum?» (Anna M. QUARTIROLI, *La Regola di S. Benedetto* [73,4-6], Praglia 2002, pp. 464-466; «Si tempus fuerit prandii [...] legat unus *Collationes* vel *Vitas Patrum*; [...] si autem ieiunii dies fuerit [...] accedant ad lectionem *Collationum* ut diximus» (*ivi*, p. 248).

²⁷⁷ SFONDRATI, *Historia...* cit., p. 37.

²⁷⁸ ANGELICA ANONIMA, *Memorie...* cit., pp. 13-18.

²⁷⁹ PREMOLI, *Storia...* cit., pp. 496-497.

²⁸⁰ «17 giugno 1553, [...] Dapoi il Padre (= Gerolamo M. Marta) propose che si pensasse se fossi bene si scontrasse il Cassiano volgarizzato con il latino, et dove si trovasse bisogno si correggesse, et ciò si facesse acciò si potesse leggere pubblicamente et in generale» (ASBR, *Acta Capitulorum*, S.IV, f. 14r).

Molti sono i punti delle Costituzioni nei quali lo Zaccaria si è ispirato a Cassiano. Alcuni sono evidenti, come l'inizio del capitolo 19°: «Il proprio di cieschuna arte è di attendere sempre al fine, et di procurare di fare mezzi proportionati a quello fine»²⁸¹, a cui corrisponde in Cassiano: «Omnes artes et disciplinae *scopon* quemdam, id est destinationem, et *telos*, id est finem proprium habent: ad quem respiciens uniuscuiusque artis industrius appetitor...»²⁸². Così pure la norma zaccariana per i postulanti di vocazione già sperimentata «Admittetili et accettate-li, ma non però nel consortio, né ancho ne li trattati secreti»²⁸³, ha il perfetto riscontro in Cassiano: «Cum quis susceptus est, non statim Congregationi fratrum commiseri permittitur»²⁸⁴. La totale apertura di cuore è uno dei cardini della formazione monastica in generale e barnabita in particolare; la norma del Fondatore «Insegni li novitij ad aprire tutto il core al suo Maestro»²⁸⁵ è entrata nelle Regole dei Novizi, nelle Costituzioni del 1579 e in tutta la nostra tradizione²⁸⁶, ma le radici di essa affondano in Cassiano²⁸⁷, che avrà avuto tutta l'adesione dello Zaccaria medico²⁸⁸.